ПРОЕКТ

	[image: image1.jpg]

ДУМА ЯРАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	от                        №

       г. Яранск

	О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
Яранский муниципальный район

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 части 1 статьи 21 Устава муниципального образования Яранский муниципальный район, Яранская районная Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования Яранский муниципальный район, принятый решением Яранской районной Думы второго созыва от 29.06.2005 № 353 (в редакции решений районной Думы от 30.11.2005 № 405, от 10.08.2006 № 45, от 28.03.2007    № 102, от 26.06.2008 № 215,  от 20.10.2008 № 238, от 28.05.2010 № 371, от 29.07.2011  № 51, от 02.12.2011 № 97) (далее – Устав) следующие изменения и дополнения:

1.1.  Часть 1 статьи  8 Устава дополнить пунктами 8.1 и 8.2 следующего содержания:
«8.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке муниципального района сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

8.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;».
1.2. Пункт 11 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:

«11) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории муниципального района (за исключением территорий поселений, включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской помощью в медицинских учреждениях, подведомственных федеральному органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;».
   1.3. Пункт 23 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:

«23) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории муниципального района;».
1.4. Часть 1 статьи  8 Устава дополнить пунктом 34 следующего содержания:

«34) осуществление мер по противодействию коррупции в границах муниципального района».
1.5.  Абзацы первый и второй части 3 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:

«3. Органы местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципального района, вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления муниципального района о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов этих поселений в бюджет муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Органы местного самоуправления муниципального района вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципального района, о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района в бюджеты соответствующих поселений в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.».
1.6. Часть 2 статьи 21 Устава дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1) принятие решения о возложении исполнения полномочий администрации Яранского городского поселения на администрацию района;».
1.7. Главу 4 Устава дополнить статьей 22.1. следующего содержания:

«Статья 22.1. Порядок принятия решения о возложении исполнения полномочий администрации Яранского городского поселения на администрацию района

1. С инициативой о возложении исполнения полномочий администрации Яранского городского поселения на администрацию района вправе выйти глава Яранского района, районная Дума, глава Яранского городского поселения, Яранская городская Дума. Указанная инициатива рассматривается районной Думой в течение месяца со дня внесения такой инициативы. Решение районной Думы о возложении исполнения полномочий администрации Яранского городского поселения на администрацию района принимается большинством голосов от установленного Уставом числа депутатов  районной Думы.

2. Решение о возложении исполнения полномочий администрации Яранского городского поселения на администрацию района вступает в силу после принятия решения Яранской городской Думой о передаче исполнения полномочий администрации Яранского городского поселения.

3. Порядок и сроки перехода к осуществлению полномочий администрации Яранского городского поселения определяются соглашением между районной Думой и Яранской городской Думой. Соглашение считается заключенным после принятия его районной Думой большинством голосов от установленного Уставом числа депутатов районной Думы и Яранской городской Думы.».
1.8. Статью 23 Устава дополнить частью 3.2. следующего содержания:

«3.2. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».

1.9. Статью 28 Устава дополнить частью 12 следующего содержания:

«12. Глава района должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».
1.10. Пункт 6 части 6 статьи 32 Устава изложить в следующей редакции:
«6) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;».
 1.11. Часть 6 статьи 32 Устава дополнить пунктами 10.1 и 10.2 следующего содержания:

«10.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке муниципального района сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

10.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;».
1.12. Пункт 26 части 6 статьи 32 Устава дополнить словами:

«, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения.».
1.13. Пункт 33 части 6 статьи 32 Устава изложить в следующей редакции:
«33) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;».
1.14. Часть 6 статьи 32 дополнить пунктами 37, 38, 39 и 40 следующего содержания:

«37) осуществление муниципального лесного контроля;

38) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей;

39) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд муниципального района, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;

40) осуществление мер по противодействию коррупции в границах муниципального района.
1.15. Статью 32 Устава дополнить частью 11 следующего содержания:

«11. В случае принятия районной Думой решения в соответствии с пунктом 8.1 части 2 статьи 21 настоящего Устава администрация района исполняет полномочия администрации Яранского  городского поселения, определенные Уставом данного поселения.».
1.16. Часть 2 статьи 33 Устава дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«В случае принятия районной Думой решения в соответствии с пунктом 8.1 части 2 статьи 21 настоящего Устава при формировании конкурсной комиссии в районе одна треть членов конкурсной комиссии назначается Яранской районной Думой, одна треть - Яранской городской Думой, а одна треть - Законодательным Собранием области по представлению Губернатора области.».
1.17. Статью 33 Устава дополнить частями 11 и 12 следующего содержания:

«11. В случае исполнения администрацией района полномочий администрации Яранского городского поселения, глава администрации района:

1) подконтролен и подотчетен Яранской городской Думе;

2) представляет Яранской городской Думе ежегодные отчеты о результатах своей деятельности и деятельности администрации района в части исполнения полномочий администрации Яранского городского поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных Яранской городской Думой;

3) обеспечивает осуществление администрацией района полномочий по решению вопросов местного значения Яранского городского поселения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Яранского городского поселения федеральными законами и законами области.

12. Глава администрации района должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Отечество» после его государственной регистрации.

3. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

Глава Яранского района                                                                                                В.А.Логинов